
QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 9

CONTRATO N° 002/2012PMT-PP
VIGÊNCIA: 10 de Dezembro de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.
Trairão – PA, 10 de Dezembro de 2012. Ivan das Graças Silva 
Presidente de Comissão de Licitação.

PREFEITRURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473532

PREGÃO PRESENCIAL – 099/2012 – Obj: Cont. de emp. 
de prest. de serviços para emissão de cópias xerográfi cas, 
atendendo as necessidades das Secretarias: Meio Ambiente, 
Assuntos Jurídicos, Educação, Saúde, Assistência Social, Cultura, 
Turismo e Lazer, Planejamento, Meio Ambiente e Urbanismo, 
Governo, Infraestrutura, Agricultura, Administração e Finanças, 
para o exercício/2013. Data de Abertura: 03/01/2013 às 
14:30 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 
12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:20/12/12.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Sec. Municipal de Saúde, os termos do Parecer Jurídico, dada 
a necessidade da: Aquis. de 1.400 passagens rodoviárias no 
percurso Paragominas/Belém-PA e 1.400 passagens rodoviárias 
no percurso Belém/Paragominas-PA, para serem utilizadas 
pelos pacientes que fazem tratamento fora do domicílio, até 
31/12/12. Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO - 017/2012, 
fund. no Inciso IV do Art. 24, da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Paragominas, 13 Dezembro/2012. Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.
CONT. – 511/12 – CONVITE - 068/12 - PMP/O & M 
SERVIÇOS DE REPAROS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME. Obj: 
Cont. emergencial de uma emp. para confecção de tampas de 
bueiros e canaletas danifi cadas em ruas, avenidas e a realização 
de limpeza de bueiros entupidos com retirada e transp. de todo 
resíduo sólido dos bairros: Cidade Nova, Flamboyant, Centro, 
Laércio Cabeline, Jardim Atlântico, Jaderlândia e Promissões I, 
II, e III. Valor global: R$ 64.500,00. Vig: 01/11/12 a 31/12/12. 
Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 524/12 – CONVITE - 077/12 - PMP/HHC 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME. Obj: Loc. emergencial de 
02 patrulhas mecanizadas, sendo 06 caçambas e 01 pá mecânica 
para limpeza dos bairros periféricos, sendo os bairros: Camboatã 
II, Laércio Cabeline II, Ouro Negro, Sidilândia, Novo Horizonte, 
Promissão II e Jaderlândia até 31/12/12. Valor global: R$ 
66.800,00. Vig: 07/12/12 a 31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 526/12 – CONVITE - 073/12 - PMP/
DESENTUPIDORA JATO LTDA - EPP. Obj: Cont. de emp. 
especializada em locação e limpeza de 12 banheiros químicos 
que serão disponibilizados gratuitamente ao público que se fará 
presente ao evento Natal Encantado/2012, no período de 15 
à 31/12/12, na Orla do Lago Verde em Paragominas/PA. Valor 
global: R$ 20.120,00. Vig: 12/12/12 a 31/12/12. Rec: Próprio/
Secult. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 527/12 – CONVITE - 073/12 - PMP/MARKUS 
SONORIZAÇÃO LTDA - ME. Obj: Cont. de emp. especializ. em 
locação de sist. de sonorização de palco, sonorização externa 
e iluminação de palco para atender as programações culturais 
e musicais do evento Natal Encantado/2012, no período de 15 
à 31/12/12, na Orla do Lago Verde em Paragominas/PA. Valor 
global: R$ 16.000,00. Vig: 12/12/12 a 31/12/12. Rec: Próprio/
Secult. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 529/12 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 017/12 
- PMP/COMÉRCIO E TRANSPORTES BOA ESPERANÇA 
LTDA. Obj:Aquis. de 1.400 passagens rodoviárias no percurso 
Paragominas/Belém-PA e 1.400 passagens rodoviárias no 
percurso Belém/Paragominas-PA, para serem utilizadas pelos 
pacientes que fazem tratamento fora do domicílio. Valor global: 
R$ 88.340,00. Vig: 13/12/12 a 31/12/12. Rec: FMS. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
3º TERMO ADITIVO – 815/12 – CONT.– 147/11 – 
CONVITE – 073/10, PMP/BLITZ MONITORAMENTO 
ELETRÔNICO LTDA.Obj: Cont. de emp. especializada na 
prest. de serviço de segurança eletrônica, para atender a Sec. 
Municipal de Saúde bloco I e II, os Postos de Saúde – PSF, TFD, 
CAPS, Farmácia Popular do Brasil, Núcleo de Reabilitação Motora 
e a Central de abastecimento Farmacêutico. Ref. ao aumento 
de aproximadamente 4% no quantitativo do Cont. Valor R$: 
2.748,36. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473555

EXTRATOS TERMOS ADITIVOS 1º Termo Aditivo ao Termo de 
Contrato nº 017/2012, fi rmado entre a Prefeitura Municipal de 
Nova Timboteua/PA e a empresa M.E CONSTRUÇÕES LTDA-
ME, objetivo alterar a Cláusula Quinta, do Contrato de serviços 
de engenharia para a execução de REFORMA NOS POSTOS 
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE NOVA TIMBOTEUA-PA, a ser 
viabilizado pelo Ministério da Saúde e PM de Nova Timboteua, 
prorrogação de vigência até 160 (cento e sessenta) dias corridos 
término 07/01/2013. Data da assinatura: 03/08/2012.

Luiz Carlos Castro
Prefeito Municipal

AVISO DE CADASTRAMENTO
A Prefeitura Municipal de Nova Timboteua comunica aos 
interessados que se encontra aberto o registros de empresa 
e pesquisa de preços para o fornecimento de 2013, enviar as 
propostas e habilitação por meio eletrônico (novatimboteua.
licitacao@hotmail.com) ou entrar em contato pelos fones (91) 
3469-1189 (91) 84691867 falar com Pregoeiro Municipal (91) 
82216126 falar com a Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473634

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 014/2012
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, 
Estado do Pará, com Sede a Av. Núncio Malzone, s/nº - Santana 
do Araguaia, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 05.832.977/0001-
99, pelo presente afi xado e publicado, convoca os candidatos do 
seguinte cargo abaixo relacionado a comparecerem à Prefeitura 
Municipal de Santana do Araguaia, no período de 30 dias, a 
contar de 06 de dezembro de 2012, munidos de todos os seus 
documentos para fi ns de nomeação. TÉCNICO EM SUPORTE 
PEDAGÓGICO (ZONA URBANA) 01 – MARA RUBIA DE 
CARVALHO SOUZA 02 – ARLEN COELHO DA CUNHA Gabinete 
JEOVÁ DE AGUIAR do Sr. Prefeito Municipal de Santana do 
Araguaia-PA, 06 de dezembro de 2012. Prefeito Municipal 
Registrado na Secretaria Municipal de Administração, 06 de 
dezembro de 2012. 

ANTONIO CATRINI 
Secretário Mun. de Administração

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473643

PROCESSO LICITATÓRIO N°40/2012-CPL/PPE/CMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº01/2012-CPL/PPE/CMM

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A Câmara Municipal de Marabá, torna público que conforme 
relatório da CPL/PPE/PMM, foi adjudicado e homologado o 
resultado do PROCESSO Nº40/2012-CPL/PPE/CMM, referente ao 
PREGÃO PRESENCIAL Nº01/2012-CPL/PPE/PMM, onde sagrou-
se vencedora do referido certame a empresa  MABTUR MARABÁ 
VIAGENS E TURISMO LTDA – CNPJ nº 01.062.104/0001-93.
Marabá/PA, 19 de Dezembro de 2012

NAGIB MUTRAM NETO
Presidente da Câmara Municipal de Marabá

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
PROCESSO LICITATÓRIO N°41/2012-CPL/PPE/CMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº02/2012-CPL/PPE/CMM
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Câmara Municipal de Marabá, torna público que conforme 
relatório da CPL/PPE/PMM, foi adjudicado e homologado o 
resultado do PROCESSO Nº41/2012-CPL/PPE/CMM, referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS Nº02/2012-
CPL/PPE/PMM, onde sagrou-se vencedora do referido certame 
a empresa  IVRS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA – ME, 
CNPJ nº12.665.218/0001-44, referente aos Itens 01, 02, 03, 
04, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 42, 43, 49 e 50 do Lote 
01, a empresa COMERCIAL 15 DE NOVEMBRO LTDA – ME, CNPJ 
nº11.328.315/0001-89, referente aos itens 05, 06, 07, 08, 09, 
11, 16, 24, 34, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 48, 51 e 52 do 
Lote 01, quanto ao lote 02 o mesmo foi considerado deserto, pois 
nenhuma das empresas apresentou propostas para seus itens.
Marabá/PA, 19 de Dezembro de 2012

NAGIB MUTRAM NETO
Presidente da Câmara Municipal de Marabá

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
PROCESSO LICITATÓRIO N°42/2012-CPL/PPE/CMM

PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº03/2012-CPL/PPE/CMM

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A Câmara Municipal de Marabá, torna público que conforme 
relatório da CPL/PPE/PMM, foi adjudicado e homologado o 
resultado do PROCESSO Nº42/2012-CPL/PPE/CMM, referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS Nº03/2012-
CPL/PPE/PMM, onde sagrou-se vencedora do referido certame 
a empresa  IVRS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA – ME, 
CNPJ nº12.665.218/0001-44, referente aos Itens 02, 11, 15, 17, 
30, 32 e 33 do Lote 01, a empresa J. A. SANTOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA – ME, CNPJ nº07.614.375/0001-
90, referente aos itens 01, 05, 06, 07, 08, 09, 13, 14, 19, 20, 
21, 22, 25, 27, 29, 34 e 35 do Lote 01, a empresa R. E. ROCHA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ nº07.984.683/0001-
08, referente aos itens 03, 12, 23, 24, 26 e 28 do lote 01 e a 
empresa CALL COMÉRCIO DE COMPUTADORES LTDA – ME, CNPJ 
nº07.365.662/0001-04, referente aos itens 04, 10, 16, 18, 31 e 
36 do lote 01.

Marabá/PA, 19 de Dezembro de 2012
NAGIB MUTRAM NETO

Presidente da Câmara Municipal de Marabá

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
PROCESSO LICITATÓRIO N°43/2012-CPL/PPE/CMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº04/2012-CPL/PPE/CMM
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Câmara Municipal de Marabá, torna público que conforme 
relatório da CPL/PPE/PMM, por não acudirem licitantes, o 
PROCESSO Nº43/2012-CPL/PPE/CMM, referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL Nº04/2012-CPL/PPE/PMM, foi considerado deserto.

Marabá/PA, 19 de Dezembro de 2012
NAGIB MUTRAM NETO

Presidente da Câmara Municipal de Marabá

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
PROCESSO LICITATÓRIO N°44/2012-CPL/PPE/CMM

PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº05/2012-CPL/PPE/CMM

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A Câmara Municipal de Marabá, torna público que conforme 
relatório da CPL/PPE/PMM, foi adjudicado e homologado o 
resultado do PROCESSO Nº44/2012-CPL/PPE/CMM, referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS Nº05/2012-
CPL/PPE/PMM, onde sagrou-se vencedora do referido certame 
a empresa  M. B. ROCHA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, CNPJ 
nº08.036.775/0001-29, nos lotes 01 e 02.

Marabá/PA, 19 de Dezembro de 2012
NAGIB MUTRAM NETO

Presidente da Câmara Municipal de Marabá

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 

3/2012-010SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473523

CONCORRÊNCIA Nº 3/2012-010SEMOB
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio da Comissão de 
Licitação, torna público que às  09:00 horas do dia 23 de Janeiro 
de 2013, fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, 
tipo menor preço, para Execução da obra de conclusão da 
construção do prédio da UFRA no município de Parauapebas, 
Estado do Pará., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 19 de dezembro de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120396 PP 2011-013SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473592
CONTRATO Nº: 20120396

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-013SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
OBJETO: Fornecimento de leites especiais destinados ao 
programa de intolerância a lactose da rede de atenção básica do 
Município de Parauapabebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 450.792,00 (quatrocentos e cinquenta mil, 
setecentos e noventa e dois reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
2.115, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 450.792,00
VIGÊNCIA: 18 de Outubro de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 18 de Outubro de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

 Nº 20120182 PP 2012-006 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473596

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20120182

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 9/2012-006 SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): SMART BRASIL SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA
OBJETO: Aquisição de equipamentos e material de informática 
destinada à ampliação do sistema de informática das escolas 
municipais de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 476.127,00 (quatrocentos e 
setenta e seis mil e cento e vinte e sete reais).


